

補足資料

・ 2002年度予想

1. セグメント情報

(1) 外部顧客に対する売上高

(単位：億円)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	前年比	
	10月時予想	今回予想	差異		増減率(%)	
国内	16,000	15,700	▲ 300	15,345	354	2.3
海外	5,300	5,300	-	5,513	▲ 213	▲ 3.9
ソフトウェア・サービス	21,300	21,000	▲ 300	20,858	141	0.7
国内	11,900	11,700	▲ 200	13,610	▲ 1,910	▲ 14.0
海外	4,800	4,700	▲ 100	6,541	▲ 1,841	▲ 28.2
プラットフォーム	16,700	16,400	▲ 300	20,152	▲ 3,752	▲ 18.6
国内	3,100	3,000	▲ 100	2,632	367	13.9
海外	3,400	3,100	▲ 300	2,832	267	9.4
電子デバイス	6,500	6,100	▲ 400	5,465	634	11.6
国内	1,100	1,100	-	1,144	▲ 44	▲ 3.9
海外	-	-	-	-	-	-
金融	1,100	1,100	-	1,144	▲ 44	▲ 3.9
国内	1,900	1,900	-	1,875	24	1.3
海外	500	500	-	572	▲ 72	▲ 12.7
その他	2,400	2,400	-	2,448	▲ 48	▲ 2.0
国内	34,000	33,400	▲ 600	34,609	▲ 1,209	▲ 3.5
海外	14,000	13,600	▲ 400	15,460	▲ 1,860	▲ 12.0
合計	48,000	47,000	▲ 1,000	50,069	▲ 3,069	▲ 6.1

ご参考：売上高の内訳

(単位：億円)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	前年比	
	10月時予想	今回予想	差異		増減率(%)	
ソリューション/SI	10,100	9,900	▲ 200	9,389	511	5.4
インフラサービス	11,200	11,100	▲ 100	11,469	▲ 369	▲ 3.2
ソフトウェア・サービス	21,300	21,000	▲ 300	20,858	141	0.7
サーバ関連	4,100	4,000	▲ 100	5,211	▲ 1,211	▲ 23.2
モバイル・IPネットワーク	2,000	1,950	▲ 50	2,420	▲ 470	▲ 19.4
伝送システム	2,500	2,350	▲ 150	3,878	▲ 1,528	▲ 39.4
パソコン/携帯電話	6,400	6,400	-	6,268	132	2.1
HDD関連	1,700	1,700	-	2,374	▲ 674	▲ 28.4
プラットフォーム	16,700	16,400	▲ 300	20,152	▲ 3,752	▲ 18.6
半導体	3,800	3,500	▲ 300	3,320	180	5.4
その他	2,700	2,600	▲ 100	2,145	455	21.2
電子デバイス	6,500	6,100	▲ 400	5,465	634	11.6

## (2)事業の種類別セグメント情報

## セグメント間の内部売上を含む売上高

(単位：億円)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	前年比	
	10月時予想	今回予想	差異			増減率(%)
ソフトウェア・サービス	21,900	21,600	▲300	21,386	213	1.0
プラットフォーム	18,700	18,400	▲300	22,556	▲4,156	▲18.4
電子デバイス	7,200	6,800	▲400	6,375	424	6.7
金融	1,200	1,200	-	1,239	▲39	▲3.2
その他	3,800	3,800	-	3,715	84	2.3
消去	▲4,800	▲4,800	-	▲5,203	403	
合計	48,000	47,000	▲1,000	50,069	▲3,069	▲6.1

## 営業利益(営業利益率)

(単位：億円)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	前年比	
	10月時予想	今回予想	差異			
ソフトウェア・サービス	1,800 ( 8.2%)	1,800 ( 8.3%)	- ( 0.1%)	1,578 ( 7.4%)	221 ( 0.9%)	
プラットフォーム	▲150 ( ▲0.8%)	▲100 ( ▲0.5%)	50 ( 0.3%)	▲575 ( ▲2.6%)	475 ( 2.1%)	
電子デバイス	▲150 ( ▲2.1%)	▲250 ( ▲3.7%)	▲100 ( ▲1.6%)	▲1,093 ( ▲17.1%)	843 ( 13.4%)	
金融	50 ( 4.2%)	50 ( 4.2%)	- ( -%)	42 ( 3.4%)	7 ( 0.8%)	
その他	50 ( 1.3%)	100 ( 2.6%)	50 ( 1.3%)	2 ( 0.1%)	97 ( 2.5%)	
消去/全社	▲600	▲600	-	▲698	98	
合計	1,000 ( 2.1%)	1,000 ( 2.1%)	- ( -%)	▲744 ( ▲1.5%)	1,744 ( 3.6%)	

\* 当年度期首に行った事業区分の見直しに伴い、2001年度の数値を組替えて表示しております。

## 2. パソコンの出荷台数

### (1) 地域別内訳

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)
	10月時予想	今回予想	差異	
日本	255	252	▲3	258
欧州	299	302	3	304
北米	12	12	-	12
アジア	12	12	-	9
合計	578	578	-	583

### (2) 構成比率

	2002年度(予想)		2001年度 (実績)
	10月時予想	今回予想	
デスクトップ	47%	47%	49%
ノートブック	53%	53%	51%

## 3. 携帯電話の出荷台数

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)
	10月時予想	今回予想	差異	
出荷台数	330	330	-	226

## 4. HDDの生産台数

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)
	10月時予想	今回予想	差異	
生産台数	900	900	-	1,405

## 5. 電子デバイスの状況

### (1) 半導体生産高(ワールドワイド)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	
	10月時予想	今回予想	差異	増減率(%)	
半導体生産高 (うち社内向け)	4,300 ( 500)	4,000 ( 500)	▲300 ( -)	3,980 ( 660)	0.5 ( ▲24.2)

### (2) 半導体品種別生産比率

	2002年度(予想)		2001年度 (実績)
	10月時予想	今回予想	
ロジック	58%	56%	54%
システムメモリ	36%	38%	35%
化合物半導体他	6%	6%	11%

## 6. 設備投資・減価償却費(連結)

	2002年度(予想)			2001年度 (実績)	
	10月時予想	今回予想	差異	増減率(%)	
ソフトウェア・サービス	650	550	▲100	465	18.1
プラットフォーム	500	500	-	599	▲16.6
電子デバイス (うち半導体)	750 ( 450)	750 ( 450)	- ( -)	1,802 ( 1,223)	▲58.4 ( ▲63.2)
全社共通他	100	100	-	201	▲50.4
設備投資合計	2,000	1,900	▲100	3,069	▲38.1
うち国内	1,800	1,700	▲100	2,444	▲30.4
海外	200	200	-	625	▲68.0
減価償却費	2,800	2,800	-	3,518	▲20.4

## 7. 為替レート(USドル): 業績予想前提レート

	2002年度第4四半期(予想)		
	10月時予想	今回予想	差異
業績予想前提レート	120円	120円	-円

・事業構造改革による効果

1. 固定費削減効果

(単位：億円)

	各年度損益への寄与	
	2002年度	2003年度
2001年度実施分	1,400	1,400
2002年度実施分	300	600
固定費削減効果 計	1,700	2,000
うち 人 件 費	1,200	1,500
そ の 他	500	500
うちソフトウェア・サービス	200	250
プラットフォーム	1,000	1,200
電子デバイス	500	550

2. 四半期別の営業利益改善状況

(単位：億円)

	2002年度 第1四半期	2002年度 第2四半期	2002年度 第3四半期	2002年度 第4四半期(予想)
売 上 高	9,829	11,673	10,176	15,320
売 上 総 利 益 (売上総利益率)	2,631 (26.8%)	3,152 (27.0%)	2,807 (27.6%)	4,208 (27.5%)
営 業 利 益 (営業利益率)	▲290 (▲3.0%)	57 (0.5%)	▲131 (▲1.3%)	1,364 (8.9%)
前年同期比改善額 (営業利益率改善ポイント)	133 (+0.9%)	225 (+1.8%)	326 (+3.0%)	1,058 (+6.9%)

< 営業利益 前年同期比改善額内訳 >

売上変動による売上総利益増減	▲289	▲334	▲104	▲69
原価率の改善	▲33	163	213	495
販売費及び一般管理費の削減	455	395	217	632

(ご参考)リストによる固定費削減効果 (上期) 700 (下期) 1,000

注) 売上総利益 = 売上高 - 売上原価

売上変動による売上総利益増減額 = 前年同期比の売上高変動額 × 前年同期の売上総利益率

原価率の改善額 = 当期の売上高 × 前年同期比の原価率改善ポイント

3. 人員構成の推移

(単位：千人)

	2000年度末		2001年度末		2002年12月末	
連 結 従 業 員 数	187		170		160	
ソフトウェア・サービス	(36%)	68	(41%)	69	(43%)	69
プラットフォーム	(41%)	75	(35%)	60	(33%)	52
そ の 他	(23%)	43	(24%)	40	(24%)	38
計	(100%)	187	(100%)	170	(100%)	160

4. 資産効率の改善状況

(単位：回)

	2000年度 (実績)	2001年度 (実績)	2002年度 (予想)
棚卸資産回転率	6.12	7.87	8.46
有形固定資産回転率	3.96	4.18	4.44
総資産回転率	1.05	1.09	1.12

注) 回転率 = 売上高 ÷ 各資産の期末残高

5. 有利子負債の推移

(単位：億円)

	2001年9月末 (実績)	2001年度末 (実績)	2002年9月末 (実績)	2002年度末 (予想)
有利子負債残高	18,439	17,606	19,389	18,100